Чǎваш Республики

Муркаш

муниципаллǎ округĕн

администрацийĕ

ЙЫШĂНУ

________ ç. №_______
Муркаш сали

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Моргаушского

муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.02.2025 №376
с. Моргауши

О внесении изменений в постановление администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 10.03.2023 г. №431 «Об утверждении Положений об оплате труда работников муниципальных учреждений Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, занятых в сфере образования»
  В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 20 января 2025 года №6 «О повышении оплаты труда работников государственных учреждений Чувашской Республики», постановлением администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 24.01.2025 г. №144 «О повышении оплаты труда работников муниципальных учреждений Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики»  администрация   Моргаушского  муниципального округа Чувашской  Республики п о с т а н о в л я е т:

   1. Внести в  постановление администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 10.03.2023 г.  №431 «Об утверждении Положений об оплате труда    работников муниципальных учреждений Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, занятых в сфере образования» (далее-Постановление) следующие изменения:
 1)  В приложении №1 «Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, занятых в сфере образования» к Постановлению:

 а)  пункт 2.2 раздела II «Порядок и условия оплаты труда педагогических работников и работников учебно-вспомогательного персонала» положения  изложить в следующей редакции:
   «2.2. Минимальные размеры окладов (ставок) педагогических работников и работников учебно-вспомогательного персонала дошкольных образовательных учреждений, общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования устанавливаются по профессиональным квалификационным группам должностей работников образования на основе отнесения занимаемых ими должностей к ПКГ, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 5 мая 2008 г. № 216н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников образования» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 22 мая 2008 г., регистрационный № 11731) и иных нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации:
	Профессиональные

квалификационные группы должностей
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Минимальный размер оклада
(ставки), рублей

	1
	2
	3

	Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательно​го персонала первого уровня
	Вожатый, помощник воспитателя
	7 937

	Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательно​го персонала второго уровня

1 квалификационный уровень:

	Младший воспитатель

	9 787

	Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников

1 квалификационный уровень:

2 квалификационный уровень:

3 квалификационный уровень:

4 квалификационный уровень:

при наличии высшего образования

при наличии среднего профессионального образования по программам подготовки специалистов среднего звена

	Инструктор по труду, инструктор по физической культуре, музыкальный руководитель, старший вожатый

Инструктор-методист, концертмейстер, педагог дополнительного образования, педагог-организатор, социальный педагог, тренер-преподаватель

Воспитатель, мастер производственного обучения, методист, педагог-психолог, старший инструктор-методист, старший педагог дополнительного образования, старший тренер-преподаватель

Педагог-библиотекарь, преподаватель, преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности, руководитель физического воспитания, старший воспитатель, старший методист, тьютор, учитель, учитель-логопед, (логопед), учитель-дефектолог, советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями
	10 009
10 986
10 986
10 986

	Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структурных подразделений

1 квалификационный уровень:

2 квалификационный уровень:

	Заведующий (начальник) структурным подразделением: кабинетом, лабораторией, отделом, отделением, сектором, учебно-консультационным пунктом, учебной  (учебно-производственной) мастерской и другими структурными подразделениями, реализующими общеобразовательную программу и образовательную программу дополнительного образования детей

Заведующий (начальник) обособленным структурным подразделением, реализующим общеобразовательную программу и образовательную программу дополнительного образования детей

	10 767
11 822

             Минимальные размеры окладов (ставок) советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями устанавливаются по 4 квалификационному уровню профессиональной квалификационной группы должностей педагогических работников.»;
             б) Пункт 2.5. раздела II «Порядок и условия оплаты труда педагогических работников и работников учебно-вспомогательного персонала» изложить в следующей редакции:
 «2.5. Коэффициент за квалификационную категорию устанавливается работникам учреждения с целью стимулирования их к качественному результату труда на основе повышения профессиональной квалификации и компетентности, инновационной деятельности со дня вынесения решения аттестационной комиссией.

Размеры коэффициента:
0,30- при наличии квалификационной категории "педагог-наставник", "педагог-методист";
0,25 – при наличии высшей квалификационной категории;

0,15 – при наличии первой квалификационной категории;

0,05 – при наличии второй квалификационной категории.

Коэффициент за квалификационную категорию применяется при оплате труда педагогических работников за установленную учебную нагрузку при тарификации.

Применение коэффициента за квалификационную категорию не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к размеру оклада (ставки).»;
             в) Пункт 3.1. раздела III. «Условия оплаты труда работников учреждений, занимающих должности служащих (за исключением работников, указанных в разделе II настоящего Положения) » изложить в следующей редакции:
«3.1. Минимальные размеры окладов (ставок) работников учреждений, занимающих должности служащих (за исключением работников, указанных в разделе II настоящего Положения), устанавливаются по профессиональным квалификационным группам должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 18 июня 2008 г., регистрационный № 11858):
	Профессиональные

квалификационные группы должностей
	Квалификационные уровни
	Минимальный размер оклада (ставки), рублей

	1
	2
	3

	Профессиональная квалификационная группа должностей служащих первого уровня

1 квалификационный уровень

	Делопроизводитель, кассир, секретарь, секретарь-машинистка
	7 937

	Профессиональная квалификационная группа должностей служащих второго уровня

1 квалификационный уровень:

2 квалификационный уровень:

3 квалификационный уровень:

	Администратор, лаборант, секретарь руководителя, техник, техник-лаборант

Заведующий хозяйством

Заведующий производством (шеф-повар), заведующий столовой

	9 787
9 787
9 787

	Профессиональная квалификационная группа должностей служащих третьего уровня

1 квалификационный уровень:

	Бухгалтер, инженер, инженер-программист, специалист по кадрам

	 8 837

Оплата труда работников, занимающих должности служащих, производится исходя из установленных размеров окладов (ставок) с учетом повышений размеров окладов (ставок) за работу в учреждениях, указанных в пункте 6.2 настоящего Положения.»;
            г) Пункт 4.1. раздела IV «Условия оплаты труда работников учреждений, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих» изложить в следующей редакции:
«4.1. Минимальные размеры окладов (ставок) работников учреждений, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, устанавливаются по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 23 июня 2008 г., регистрационный № 11861):
	Профессиональные квалификационные группы
	Квалификационные уровни
	Квалификационные разряды в соответствии с Единым тарифно-квали​фи​кационным справочником работ и профессий рабочих, выпуск I, раздел «Профессии рабочих, общие для всех отраслей народного хозяйства»
	Минимальный размер оклада (ставки), рублей

	1
	2
	3
	4

	Профессиональная квалификационная группа профессий рабочих первого уровня
	1 квалификационный уровень

Гардеробщик, дворник, кастелянша, кладовщик, сторож, уборщик служебных помещений, газооператор, повар, помощник повара, подсобный рабочий, рабочий по комплексному обслуживанию зданий и сооружений, машинист по стирке белья
	1 квалификационный разряд

2 квалификационный разряд

3 квалификационный разряд

	6 090
6 698
7 355

	Профессиональная квалификационная группа профессий рабочих второго уровня
	1 квалификационный уровень

Водитель автомобиля, повар

2 квалификационный уровень

3 квалификационный уровень
	4 квалификационный разряд

5 квалификационный разряд

6 квалификационный разряд

7 квалификационный разряд

8 квалификационный разряд
	8 466

8 992
9 525
10 051
10 663

Оплата труда работников учреждений, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, производится исходя из установленных размеров окладов (ставок) с учетом повышений размеров окладов (ставок) за работу в образовательных учреждениях, указанных в пункте 6.2 настоящего Положения.».
2)   В приложении №2 «Положение об оплате труда работников отдела образования, молодёжной политики физической культуры и спорта администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики»:

 а)  пункт 2.1 раздела II  «Порядок и условия оплаты труда работников учреждения, занимающих должности относящиеся к профессиональной квалификационной группе должностей педагогических работников» изложить в следующей редакции:
«2.1. Минимальные размеры окладов (ставок) работников учреждения, занимающих должности относящиеся к профессиональной квалификационной группе должностей педагогических работников, устанавливаются по профессиональным квалификационным группам должностей работников образования на основе отнесения занимаемых ими должностей к ПКГ, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 5 мая 2008 г. № 216н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников образования» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 22 мая 2008 г., регистрационный № 11731):

	Профессиональные

квалификационные группы должностей
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Минимальный размер оклада
(ставки),

рублей

	1
	2
	3

	Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников

1 квалификационный уровень:

2 квалификационный уровень:

3 квалификационный уровень:

4 квалификационный уровень:

	Методист, педагог-психолог
Учитель-логопед, (логопед), учитель-дефектолог

	9787
10767
10767
10767»;

          б) Пункт 3.1. раздела III «Условия оплаты труда работников учреждений, занимающих должности служащих (за исключением работников, указанных в разделе II настоящего Положения» изложить в следующей редакции:

«3.1. Минимальные размеры окладов (ставок) работников учреждений, занимающих должности служащих (за исключением работников, указанных в разделе II настоящего Положения), устанавливаются по профессиональным квалификационным группам должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 18 июня 2008 г., регистрационный № 11858):

	Профессиональные

квалификационные группы должностей
	Квалификационные уровни
	Минимальный размер оклада (ставки), рублей

	1
	2
	3

	Профессиональная квалификационная группа должностей служащих третьего уровня

1 квалификационный уровень:

2 квалификационный уровень

3 квалификационный уровень

4 квалификационный уровень

5 квалификационный уровень

	Бухгалтер, экономист, бухгалтер-ревизор, инженер, инженер-программист, специалист по кадрам

Главный экономист, заместитель главного бухгалтера
	10249
10249
10249
12853
12853

	Профессиональная квалификационная группа должностей служащих четвертого уровня

1 квалификационный уровень:

звена

2 квалификационный уровень

3 квалификационный уровень
	Начальник (заведующий) структурным подразделением

Главный бухгалтер
	12853
14900
14900

Оплата труда работников, занимающих должности служащих, производится исходя из установленных размеров окладов (ставок) с учетом повышений размеров окладов (ставок) за работу в учреждениях, указанных в пункте 5.2 настоящего Положения.»;

           в) Пункт 4.1. раздела IV «Условия оплаты труда работников учреждений, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих» изложить в следующей редакции:
          «4.1. Минимальные размеры окладов (ставок) работников учреждений, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, устанавливаются по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 23 июня 2008 г., регистрационный № 11861):
	Профессиональные квалификационные группы
	Квалификационные уровни
	Квалификационные разряды в соответствии с Единым тарифно-квали​фи​кационным справочником работ и профессий рабочих, выпуск I, раздел «Профессии рабочих, общие для всех отраслей народного хозяйства»
	Минимальный размер оклада (ставки), рублей

	1
	2
	3
	4

	Профессиональная квалификационная группа профессий рабочих первого уровня
	1 квалификационный уровень

Уборщик служебных помещений
	1 квалификационный разряд

2 квалификационный разряд

3 квалификационный разряд

	6090
6698
7355

	Профессиональная квалификационная группа профессий рабочих второго уровня
	1 квалификационный уровень

2 квалификационный уровень

Водитель автомобиля

3 квалификационный уровень
	4 квалификационный разряд

5 квалификационный разряд

6 квалификационный разряд

7 квалификационный разряд

8 квалификационный разряд
	8466
8992
9525
10051
10663

Оплата труда работников учреждений, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, производится исходя из установленных размеров окладов (ставок) с учетом повышений размеров окладов (ставок) за работу в учреждениях, указанных в пункте 5.2 настоящего Положения.».

          2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики.

           3.  Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Глава Моргаушского
муниципального округа

Чувашской Республики

                                    А.Н. Матросов
Начальник отдела образования, молодежной политики,

физической культуры и спорта администрации

Моргаушского муниципального округа

Чувашской Республики                                                                         З.Ю. Дипломатова

Заместитель главы администрации
Моргаушского муниципального округа
- начальник финансового отдела                                                        Р.И.Ананьева

Отдел организационно-кадрового, правового обеспечения и по работе с органами местного самоуправления:

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Исп: Романова В.В.
62-4-96